»Ita est ut supra. Ego Doctor Bernardus Bosser manu propria». - ARSI. F. G. 
788. 291. Els altres testimonis a continuació: ff. 291 v-292 v. 

00 Vegi's nota 57 i l'Apèndix, doc. 11. 
"' «Entendieron esta mismo (que s'havia sentenciat a Roma en favor de la 

Companyia) los de la parte adversa, y procuraran que la Universidad saliese a 
defender el Colegio de Cordelles de la entrada de los nuestros en él, alegando 
que perdería el Rector de la Universidad algún derecho, que tenía en el Colegio, 
en ocasión de alguna cuestión, y diferencia sobre si alguna de los colegiales, 
que pretendían entrar, fuesen de linage; y que la Compañía pondría luego en 
el Colegio escuelas de Gramatica y leería otras facultades mayores, no sin nota
ble perjuicio de la Universidad; la qual para dar en esta asiento, señaló cuatro 
personas de los Colegios, que hasta ahora no han intentada cosa, por ventura 
por 'haber el P . Rector prevenídoles, y advertida el modo, que la Compañía ha 
tenido en admitir dicha posesión, y el fin, que tiene en semejantes adminis
traciones de Colegios.» APT. B. II. 4. 155 v-156. 
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Però, el que no varen poder impedir ells, ho obtingué una cosa 
ben diferent: la sublevació de 1640, i l'ocupació pels soldats irlan
desos de l'edifici de Cordelles. Hauran de passar encara uns 18 
anys fins que la Companyia de Jesús pugui prendre definitiva 
possessió del CoHegi. Però d'això en parlarem una altra vegada. 

ANTONI BORRÀS I FELIU, s. I. 

Apèndix Documental 

l Barcelona, s. d. (1571 ?) 

Informació d el P. Rector de! Col·legi de Betlem a Roma a fi d'obtenir 
del Sant Pare l'anul·lació del dret de fatica conaedit al canonge 
Jaume Cordelles sobre uns terrenys de les Rambles on aquest volia 
edificar un Col·legi pels die.Z seu llinatge; i La concessió del mateix 
dret i del d'amortització en favor de la Companyia de Jesús sobre 
els mateixos terrenyiS. 

Informatio pro parte Reverendi Rectoris et Collegii patruum et 
fratruum societatis Jesu in domo de Bethlem civitatis Barcinone ad 
impetrandum a Sanctissimo domino nostro Pio Papa V Ius praelationis 
seu faticae, et mortizationem subscriptorum. 

Ad uberiorem intelligentiam eorum quae supplicari debent scien
dum est quod patres et fratres societatis Jesu plures sunt elapsi anni 
ex charitatibus et Iargitionibus piis emerunt in loco eiusdem civitatis 
nuncupato vulgariter la Rambla, domos et hortos et alias proprietates 
a variïs eorum dominis utilibus et possesoribus quae omnia erant su
biecta conditioni emphyteoticae ad praestationem annuorum canonum 
et censium diversorum. Et quoniam in principatu Cathaloniae ecclesiae 
et alia loca ecclesiastica et pia et pariter personae ecclesiasticae nuncu
pantur manus mortua, hoc est, sunt incapaces ad possidendum pro
prietates, seu res immobiles emphyteoticales, ne eorum domini directi 
et alodiales amittant laudemia et alia iura dominicalia quae haberent 
ex alienationibus quae forte fierent si possiderentur per habiles et capa
ces personas, oh id dictis patribus et fratribus ultra annum et diem 
iuxta statuta, usus et consuetudines Cathaloniae invitis dominis directis 
possidere non licebat, praedicta quae emerant, sed curarunt ut ipsi 
domini directi eis mortizarent annuos canones sive censos, iura laudi
miorum et alia, quae eis competebant super praefatis proprietatibus, 
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unde firmata fuerunt plura mortizationum instrumenta; Mortizatio 
sane in Cathalonia species est contractus qui fieri solet inter ecclesias 
seu personas ecclesiasticas quae dicuntur manus mortua, et dominos 
directos rerum emphyteoticalinm quae in effectu continet augmentum 
annui canonis, sive census perpetuï in satisfactionem laudemiorum et 
aliorum iurium quae domini directi amittunt consentiendo ut res em
phyteoticales perveniant ad manum mortuam, quibus mortizationibus 
factis cum solemnitatibus apostolicis aut alias requisitis construi et 
fabricari fecerunt ecclesiam et domum dictae societatis Jesu nomina
tam de Bethlem quae etsi penitus nondum sint perfectae sunt iam pro 
eis expensa plura millenaria ducatorum et habitant dictam domum 
et collegium plusquam triginta patres et fratres, in quo collegio crdi
narie interpraetantur philoscphia et sacrae literae, ne dum patribus et 
fratribus dictae societatis ibi commorantibus, sed etiam quamplurimis 
aliïs scholaribus universitatis et generalis studii iam dictae civitatis, 
quod generale studium est proximum et vicinum supradictae domui et 
collegio de Bethlem, et proinde facile patres et fratres dietae domus ad 
dictum studium generale scholaresque ad dictam domum et Collegium 
quotidie proficiscuntur ad audiendum professores et interpraetes dicta
rum scientiarum, et amplius patres et fratres dicti Collegii de Bethlem 
quotidie ministrant in Ecclesia dictae domus sacramenta penitentiae et 
Eucharistiae innumerabilibus ibi confitentibus et penitentibus, et deni
que pro viribus Deo deserviunt in quam plurimis officiis, sacrificiis, 
aliisque rebus sanctis et piis, quibus utriusque generis et cuiuslibet 
status homines dictae civitatis spritualiter in domino reficiuntur et 
renovantur, et alii instruuntur in fide catholica et christiana insti
tutione, et licet domus ipsa et collegium constructum sit in dicto loco 
nominato, la Ramb~a, ubi plures sunt horti et sola terrae, nullum 
tamen habet hortum nec terrae solum quo dicti patres et fratres uti 
et frui possint in pluribus sibi et consimilibus domibus et collegiis 
necessariis, imo aliquo magno horto ad opus dicti Collegii maxime 
indigent.